C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2013.

(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Ministro da Saúde, Sr.

Alexandre Padilha, referente às transferências do

SUS para o Estado do Rio e a Capital Rio de

Janeiro, detalhando valores e números de

procedimentos, nos anos de 2010, 2011 e 2012.

  Sr. Presidente,

  Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição Federal de 1988,

e no inciso I do artigo 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Ministro da Saúde, Sr.

Alexandre Padilha, o seguinte requerimento de informações, a respeito das

transferências do SUS para o Estado do Rio e a Capital do Rio de Janeiro,

detalhando valores e números de procedimentos, tais como internações e

atendimentos ambulatoriais, especialmente no tocante aos seguintes aspectos:

1) Valor total anual dos repasses aos sistemas de saúde do Estado do Rio de

Janeiro e da sua capital, nos anos de 2010, 2011 e 2012.

2) Planilhas detalhadas dos valores e números de procedimentos, internações

e atendimentos ambulatoriais, que envolvam unidades públicas de saúde,

hospitalares e ambulatoriais, situadas no Estado e na Capital do Rio de

Janeiro.

  Caso o(s) referido(s) documento(s) e informações seja(m) remetido(s)

com a chancela de “sigiloso(s)”, que seja feita a exibição apenas a este

Requerente, aplicando-se o disposto no art. 98, § 5º, do RICD.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

J U S T I F I C A T I V A

  Levantamento divulgado pelo Ministério da Saúde – Índice de Desempenho

do SUS (IDSUS 2012) – aponta que a cidade do Rio de Janeiro tem o pior desempenho

no acesso e na qualidade dos serviços de saúde pública entre todas as capitais do País.

  Foram visitados os hospitais Salgado Filho (rede municipal), Getúlio Vargas

(estadual) e Geral de Bonsucesso (federal), além da UPA 24h da Penha (estadual) e do

Centro de Saúde César Pernetta (municipal) e, em toda a rede de saúde, verificou-se

um atendimento precário, falta de médicos e muito descaso para com a população.

  De forma a melhor fiscalizar as transferências de recursos federais, além

de possibilitar o acompanhamento e avaliação da quantidade e qualidade dos serviços

de saúde prestados por unidades públicas de saúde situadas no Estado e na cidade do

Rio de Janeiro, julgamos fundamental o envio, pelo Ministério da Saúde, das

informações ora solicitadas.

  Sala das sessões, em             de abril de 2013.

DEPUTADO RODRIGO MAIA

DEM/RJ